PAGE
4

[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

СТОДОЛИЩЕНСКОГО  СЕЛЬСКОГО  ПОСЕЛЕНИЯ

ПОЧИНКОВСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О СТ А Н О В Л Е Н И Е
от 13.06. 2012 года                         № 49
	Об утверждении положения  о создании условий для обеспечения жителей муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области услугами общественного   питания, торговли и бытового обслуживания

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, пунктом 10 части 1 статьи 14 Федерального закона от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области в целях создании условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

Администрация Стодолищенского сельского поселения п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемое Положение о создании условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания.

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Опубликовать настоящее постановление  в газете «Сельская новь».
 Глава муниципального образования

Стодолищенского сельского поселения

Починковского района Смоленской области                                     Г.А. Знайко

                                                                                                    Утверждено

Постановлением Администрации

Стодолищенского сельского поселения

Починковского района Смоленской области
от 13.06. 2012 г. № 49
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании условий для обеспечения жителей  поселения

услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания

1. Настоящее положение о создании условий для обеспечения жителей  поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания (далее – Положение) разработано в соответствии с Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 2 января 2000 года № 29-ФЗ «О качестве и безопасности пищевых продуктов», Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года                   № 2300-1 «О защите прав потребителей», Уставом  Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области  и другими                         нормативными правовыми актами и регулирует отношения в сфере создания условий для обеспечения жителей  муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области  услугами

общественного питания, торговли и бытового обслуживания, а также устанавливает расходные обязательства муниципального образования Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области в указанной сфере.
               2. Основными целями и задачами органов местного самоуправления  Стодолищенского сельского поселения   являются:
           - обеспечение жителям поселения комфортных условий для наиболее полного удовлетворения потребностей населения в качественных услугах общественного питания, бытового обслуживания и торговли;

- создание конкуренции на потребительском рынке, позволяющей сдерживать рост цен и расширять ассортимент товаров и услуг, увеличить поступления налогов в бюджет;

- иные цели и задачи в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в сфере создания условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания:
3.1. Полномочия  Совета депутатов Стодолищенского сельского поселения:
1) принятие муниципальных правовых актов по вопросам развития потребительского рынка товаров и услуг;

2) осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.2. Полномочия Администрации Стодолищенского сельского поселения:
1) оказание содействия в создании предприятий торговли, общественного питания и бытового обслуживания;

2) удовлетворение спроса жителей поселения на социально-значимые продовольственные и непродовольственные товары, входящие в потребительскую корзину, и на социально значимые бытовые услуги (парикмахерских, услуги бань, химической чистки  и стирки белья, ремонта обуви и одежды и др.);

3) предоставление субсидий юридическим лицам:

- в целях возмещения недополученных доходов связи с установлением органами местного самоуправления тарифов на услуги бань;

- в целях возмещения затрат, связанных с организацией услуг торговли для граждан, проживающих в отдаленных местностях;

4) организация услуг торговли, общественного питания для граждан, проживающих в отдаленных, малонаселенных местностях;

5) организация и проведение конкурсов профессионального мастерства, смотров-конкурсов среди объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения, содействие повышению значимости и престижа работников торговли и бытового обслуживания населения, совершенствованию торговых процессов, улучшению качества обслуживания, пропаганды кулинарного искусства, обмена опытом;

6) проведение сезонных ярмарок, распродаж сельскохозяйственной продукции, организация торгового обслуживание  населения при проведении праздничных и тематических  мероприятий;
7) информирование населения о состоянии потребительского рынка поселения;
8) организация работ по обеспечению населения продовольственными товарами в случае возникновения чрезвычайных ситуаций;
9) осуществление защиты прав потребителей в соответствии с законодательством Российской Федерации, оказание методической, консультативной и организационной помощи предприятиям потребительского рынка всех форм собственности, расположенных на территории поселения;
10) разработка оптимальных схем (с учетом нужд населения и нормативов) размещения объектов торговли, общественного питания и бытового обслуживания, обеспечивающих территориальную доступность товаров и услуг, в том числе «в пределах шаговой доступности», определение мест размещения мелкорозничной торговли, определение порядка работы летних площадок;

11) установление режима работы муниципальных организаций торговли, бытового и иных видов обслуживания потребителей;
12) участие в осуществлении совместно с уполномоченными территориальными органами федеральных органов исполнительной власти контроля и надзора за качеством и безопасностью пищевых продуктов (проведение совместных проверок розничных рынков, предприятий торговли, общепита и бытовых услуг);
13) участие в разработке и осуществлении в пределах своей компетенции комплекса мер по  развитию системы подготовки, переподготовки и повышения квалификации кадров

14) организация и проведение выставок, ярмарок с целью развития сотрудничества, продвижения товаров местных производителей на внутренний рынок;

15) рассмотрение жалоб, заявлений и обращений потребителей по вопросам торговли, общественного питания, бытового обслуживания населения в рамках своей компетенции.

16) формирование информационных баз данных (реестра предприятий потребительского рынка, дислокации предприятий).

17) проведение анализа состояния и тенденций развития потребительского рынка муниципального  образования;

18) организация и проведение обучающих семинаров, «круглых столов», встреч с предпринимателями;
19) осуществление иных полномочий в указанной сфере в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Формирование расходов местного бюджета  на очередной финансовый год (плановый период) по созданию условий для обеспечения жителей поселения услугами общественного питания, торговли и бытового обслуживания  может осуществляться на основании муниципальных целевых программ, утвержденных Советом депутатов Стодолищенского сельского поселения Починковского района Смоленской области, а также с учетом предоставления субсидий юридическим лицам в целях возмещения недополученных доходов  связи с установлением органами местного самоуправления тарифов на услуги бань, в целях возмещения затрат, связанных с организацией услуг торговли для граждан, проживающих в отдаленных местностях.